UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO

Số:        /KH-SVHTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày           tháng  7 năm 2025

KẾ HOẠCH

Xây dựng và vận hành website tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Cách

mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025)

Căn cứ Kế hoạch số 2426/KH-BVHTTDL ngày 30/5/2025 của Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch về thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng

Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam trên

các phương tiện thông tin đại chúng; Hướng dẫn số 69-HD/BTGTU ngày

29/9/2022 của Ban Tuyên giáo Thành ủy về tuyên truyền tổ chức các hoạt động kỷ

niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 03 năm 2023-2025 trên

địa bàn Thủ đô;

Thực hiện Kế hoạch số 178/KH-UBND ngày 08/7/2025 của UBND Thành

phố Hà Nội về thông tin, tuyên truyền trên địa bàn thành phố Hà Nội kỷ niệm 80

năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025), trong đó giao

Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì xây dựng website chính thức tuyên truyền về các

hoạt động kỷ niệm;

Sở Văn hóa và Thể thao ban hành Kế hoạch xây dựng và vận hành website

tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (sau đây gọi tắt là website), cụ thể

như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Website sẽ là kênh thông tin chính thống phục vụ công tác tuyên truyền

về các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-

19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-

02/9/2025) của thành phố Hà Nội.

- Thông tin chính xác, đầy đủ các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng

tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã

hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025) của thành phố Hà Nội.

- Bên cạnh các nhóm nội dung cung cấp thông tin lịch sử, ý nghĩa của sự

kiện, website sẽ tập trung cập nhật thường xuyên các thông tin mang tính chất chỉ

dẫn, hướng dẫn, hỗ trợ người dân và du khách tuân thủ các quy định và ứng xử

thanh lịch, văn minh khi tham gia các hoạt động nơi công cộng.

2

- Website có giao diện hiện đại, thân thiện với người dùng; đảm bảo an toàn

thông tin, bảo mật dữ liệu.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

2.1. Xây dựng và vận hành website

- Tên miền: a80.hanoi.gov.vn

- Website được xây dựng trên phiên bản của máy tính (PC) và ứng dụng

điện thoại (app).

- Thời gian chạy chính thức từ tuần đầu tiên của tháng 8/2025 đến ngày

15/10/2025.

- Nội dung thông tin được thực hiện theo các giai đoạn sau:

+ Giai đoạn trước sự kiện (tháng 7 - 15/8/2025): Thông tin tuyên truyền

thông điệp, lịch trình, công tác chuẩn bị, các hoạt động truyền thông các sự kiện

Kỷ niệm.

+ Giai đoạn diễn ra sự kiện (tháng 15/8 15/9/2025): Tin bài cập nhật theo

thời gian thực; thông tin chỉ dẫn, giao thông, an ninh, y tế…

+ Giai đoạn sau sự kiện (15/9 - 15/10/2025): Các thông tin, hình ảnh sau sự

kiện, tạo dư âm về truyền thông đối với sự kiện.

2.2. Nội dung thông tin

Gồm các nhóm nội dung chính sau:

- Tư liệu lịch sử, bài viết, hình ảnh, video tuyên truyền.

- Cập nhật các hoạt động chính thức: lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành…

- Thông tin tổ chức sự kiện, sơ đồ, hướng dẫn phân luồng giao thông, y tế,

địa điểm đỗ xe, quy định an toàn...

- Tương tác cộng đồng: gửi lời chúc, chia sẻ ảnh, video, ký ức

- Truyền thông đa phương tiện: video clip, podcast, infographic,

megastory…

2.3. Tổ chức sản xuất nội dung

- Thiết lập quy trình tiếp nhận - xử lý - kiểm duyệt - xuất bản nội dung

thông tin phục vụ công tác tuyên truyền sự kiện A80 một cách chặt chẽ, thống

nhất, kịp thời, đúng định hướng.

- Đảm bảo phân công rõ ràng trách nhiệm giữa các cơ quan, đơn vị tham

gia trong quá trình vận hành website.

- Phát huy hiệu quả công tác phối hợp liên ngành và chủ động truyền thông

sự kiện.

- Số lượng bài, ảnh:

+ Khai thác lại: 450 bài, ảnh (có chú thích nguồn trích dẫn)

3

+ Sản xuất mới: 350 tin, bài, infographic, video clip và ảnh.

2.4 Vận hành

Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội chủ trì tổ chức nội dung và vận hành

website.

* Tham mưu thành lập Ban biên tập

- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy; Lãnh đạo UBND Thành

phố tham gia Ban chỉ đạo để chỉ đạo định hướng thông tin, nội dung của website.

- Ban biên tập có Trưởng ban, Phó Trưởng ban Thường trực và các thành

viên, cụ thể như sau:

+ Mời Đồng chí Đào Xuân Dũng - Phó Trưởng ban Tuyên giáo và Dân vận

Thành ủy là Trưởng ban biên tập

+ Đồng chí Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao là Phó Trưởng ban Thường

trực Ban biên tập: Chịu trách nhiệm nội dung thông tin trên website.

+ Thành viên Ban biên tập gồm: Các đồng chí Phó Giám đốc Sở Văn hóa

và Thể thao; Mời đại diện các cơ quan liên quan gồm: Công an Thành phố, Văn

phòng UBND Thành phố, Sở Xây dựng, Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Môi trường,

Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Du lịch, Sở Công thương, Thành đoàn Hà Nội, và

đại diện lãnh đạo các cơ quan báo chí Hà Nội.

* Thành lập Tổ nội dung: Chịu trách nhiệm rà soát, tìm kiếm nội dung

thông tin phù hợp tiêu chí của website, chọn lọc bài viết, hình ảnh, video thực

hiện công tác kiểm duyệt, đăng tải tin tức.

* Thành lập Tổ kỹ thuật: Chịu trách nhiệm về kỹ thuật, công nghệ để duy

trì nền tảng; đảm bảo an toàn dữ liệu, mã hóa nội dung, và phòng chống tấn công

mạng từ bên ngoài.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Truyền thông số

- Chủ trì triển khai các nhiệm vụ xây dựng nội dung và vận hành website

- Tham mưu các văn bản xin ý kiến cơ quan chỉ đạo, cơ quan quản lý đối

với nội dung, giao diện website. Tổng hợp nội dung tham mưu các văn bản của

Sở trình UBND Thành phố phê duyệt.

- Tham mưu thành lập Ban biên tập, các Tổ nội dung, kỹ thuật để tổ chức

nội dung và vận hành website.

- Chủ trì phối hợp với phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản lựa chọn, biên

tập tin, bài, ảnh, video… chuyển Ban biên tập duyệt trước khi cập nhật, đăng tải

trên website.

- Đầu mối phối hợp với đơn vị vận hành website.

4

- Phối hợp phòng Tổ chức - Pháp chế tham mưu lãnh đạo Sở ban hành

Quyết định thành lập Ban Biên tập, Tổ nội dung, Tổ kỹ thuật xây dựng nội dung

và vận hành của website tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám

thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ

nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025).

- Xây dựng dự toán chế độ nhuận bút tin, bài, ảnh, video clip… gửi Văn

phòng Sở trình phê duyệt; phối hợp thực hiện các thủ tục chi trả nhuận bút theo

quy định.

2. Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản:

- Đầu mối phối hợp các sở, ngành, xã, phường và cơ quan liên quan cung

cấp thông tin trên website. Có văn bản đề nghị các sở, ngành, cơ quan liên quan

cử cán bộ đầu mối gửi tin bài, hình ảnh đúng tiến độ.

- Đầu mối phối hợp các cơ quan báo chí Trung ương và Hà Nội phối hợp

cung cấp thông tin đăng tải trên website. Có văn bản gửi các cơ quan báo chí

Trung ương và Hà Nội cho phép trích nguồn tin đăng tải trên website.

- Phối hợp với phòng Truyền thông số lựa chọn, biên tập tin, bài, ảnh, video

clip… cập nhật, đăng tải trên website.

3. Phòng Quản lý nghệ thuật, Quản lý Di sản:

Cung cấp thông tin về các hoạt động biểu diễn nghệ thuật, sự kiện thuộc

lĩnh vực được phân công phục vụ công tác truyền thông.

4. Phòng Tổ chức - Pháp chế:

Phối hợp phòng Truyền thông số tham mưu lãnh đạo Sở ban hành Quyết

định thành lập Ban Biên tập, Ban Biên tập, Tổ nội dung, Tổ kỹ thuật tổ chức các

hoạt động của website tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành

công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa

Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025).

5. Văn phòng Sở:

- Phối hợp vận hành và quản trị website;

- Thẩm định phê duyệt dự toán; hướng dẫn thực hiện các thủ tục thanh quyết

toán chi trả nhuận bút theo quy định.

6. Trung tâm thông tin triển lãm: Phối hợp phòng Truyền thông số công

tác thông tin tuyên truyền trên website. Hỗ trợ nhân sự tham gia vận hành nội

dung website.

IV. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG

Kinh phí xây dựng và vận hành website trích từ nguồn kinh phí Thành phố

cấp cho Sở Văn hóa và Thể thao năm 2025.

Kinh phí chi trả tin, bài, ảnh, biên tập thực hiện theo Quyết định số 241/QĐ-

UBND ngày 30/6/2024 ban hành Quy chế chi trả nhuận bút thù lao đối với tác

5

phẩm, thông tin, dữ liệu đăng trên Cổng thông tin điện tử thành phố Hà Nội và

các kênh thông tin thành phần.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng và vận hành website tuyên truyền kỷ niệm

80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025).

Sở Văn hoá và Thể thao yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở bám sát nhiệm

vụ được phân công tại Kế hoạch chủ động triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ,

chất lượng theo yêu cầu./.

Nơi nhận:
- UBND Thành phố;                   (để

- Ban Tuyên giáo Thành ủy;   báo cáo)

- Giám đốc Sở;

- Các Đ/c Phó giám đốc Sở;

- Các phòng: TT-BC-XB, QLNT, QLDS, TCPC, VP Sở,

TTTTTL;

- Lưu: VT, TTS.

GIÁM ĐỐC

Bạch Liên Hương

		2025-07-23T17:31:06+0700

		2025-07-24T09:38:39+0700

		2025-07-24T13:32:05+0700
	Đào Vương Long

		2025-07-24T18:04:17+0700
	Bạch Liên Hương

		2025-07-25T08:40:24+0700

		2025-07-25T08:40:24+0700

		2025-07-25T08:40:24+0700